
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 634 / 2020

OGGETTO: PROROGA TECNICA - ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER: 
"SERVIZI  DI  PULIZIA  SANIFICAZIONE  E  SERVIZI  AUSILIARI 
COMPLEMENTARI 4" 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:

• n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

• n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022";

• n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento"; 

• n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -secondo provvedimento"; 

• n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

• n. 41 del 29/06/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -Fin002- Variazioni di bilancio 

ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Quarto  Provvedimento  e  parziale 

applicazione dell'avanzo di amministrazione;

• n. 54 del 30/07/2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai  

sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo di 

amministrazione;

• n. 68 del 01.10.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 

99 del 07.08.2020" e n. 112 del 03.09.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-

2022”;

• n.  69  del  01.10.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Sesto provvedimento";

• n. 87 del 27.11.2020 ad oggetto: “Provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 

l'esercizio  2020,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

amministrazione”; 

DELIBERA DI G.C.:

• n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore"; 

• n.  21  del  27.02.2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Primo provvedimento"; 

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 

approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 

-secondo provvedimento-"; 

• n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Terzo provvedimento";

• n.  75  del  02/07/2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo Di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del D.lgs. 267/2000 

-Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n.  98  del  31/07/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 

175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n.  131 del  02.10.2020 ad oggetto:"Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- 

Sesto provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  156 del  01.12.2020 ad oggetto:"  Variazioni  al  piano esecutivo di  gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e 

parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

130310/5 “Pulizie”, nell’ambito del Servizio Finanziario;

RICHIAMATO  il  “PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  FORNITURE  E 

SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASALGRANDE” approvato 

con Delibera di Consiglio 88/2019 del 20/12/2019;

VISTI:

• Il  decreto  del  Sindaco  n.  20  del  10.07.2019 concernente  il  conferimento 

dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  alla  dott.ssa  Alessandra  Gherardi, 

responsabile del Settore Finanziario, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi; 

• il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10.10.2020  concernente  l’assegnazione  alla 

dott.ssa  Elena  Colli  delle  funzioni  di  Responsabile  del  Settore  “Vita  della 

Comunità”, fino al 30.09.2021;

• il  decreto  del  Sindaco  n.  24  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Corrado Sorrivi, responsabile del 

Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi;

• il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 

dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile 

Settore Servizi scolastici ed educativi;

RICHIAMATE 

• le determinazioni nr. 367 del  25-10-2016, come pure le determinazioni nr. 416 del 

23/11/2017, nr. 237 del 26-05-2020, nr. 524 del 28/10/2020  per gli ordini aggiuntivi, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

con le quali si è provveduto ad aderire alla Convenzione Intercent-Er: “SERVIZI DI 

PULIZIA SANIFICAZIONE E SERVIZI AUSILIARI COMPLEMENTARI 4”, in cui risulta 

aggiudicataria  della  gara  il  Consorzio  Nazionale  Servizi  –  CNS  –  Via  della 

Cooperazione 3, Bologna;

• le determinazioni n. 566/2019 e n. 183/2020 con la quale si è prorogato il contratto 

al 31 dicembre 2020, in attesa della conclusione del  procedimento in itinere relativo 

alla  nuova  Convenzione  Intercenter  “SERVIZIO  DI  PULIZIA,  SANIFICAZIONE, 

SERVIZI AUSILIARI 5”;

DATO ATTO che:

• è prossima la scadenza della proroga del contratto di servizio di pulizia prevista per 

il  31.12.2020;

• si  è  in  attesa della  conclusione del   procedimento in  itinere  relativo alla  nuova 

Convenzione  Intercent-Er  “SERVIZIO  DI  PULIZIA,  SANIFICAZIONE,  SERVIZI 

AUSILIARI 5”;

RITENUTO pertanto  opportuno  prorogare  di  ulteriori  6  mesi  (dal  01.01.2020 al 

30.06.2021),  il  servizio  di  pulizie  degli  edifici  del  Comune  di  Casalgrande,  in  attesa 

dell’attivazione della Convenzione di Intercent-ER “Servizio di pulizia, sanificazione, servizi 

ausiliari  5”  ed  in  considerazione  dei  successivi  tempi  tecnici  per  l’adesione  alla 

Convenzione stessa;

VISTA la nota di CNS - Via della Cooperazione 3, Bologna - acclarata al protocollo 

generale dell’Ente con il n. 18958 del 30.11.2020 con cui la ditta sopra citata ha dichiarato 

la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio,  alle stesse condizioni del vigente 

contratto; 

RILEVATO: 

- che l’AVCP (oggi ANAC), con deliberazione n.86 del 06/10/2011, ha evidenziato che “La 

proroga,  nella sua accezione tecnica, ha carattere di  temporaneità e di  strumento atto 

esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro.” (Parere 

12  ottobre  2005,  n.  3260/2005  –Sezione  I).  La  conseguenza  è  che  la  proroga  è 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.),  

nei  soli  limitati  ed  eccezionali  casi  in  cui,  per  ragioni  obiettivamente  non  dipendenti  

dall’Amministrazione, vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle 

more del reperimento di un nuovo contraente; 

- che per il  servizio di pulizia è stato acquisito il CIG n. 6845657EDA per cui non sussiste 

la necessità di richiedere un nuovo CIG per la presente proroga, come indicazione fornita 

dall’AVCP (oggi ANAC), nella sezione Faq-Tracciabilità dei fussi finanziari-A42, “Non è 

prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire  

la prosecuzione dello svolgimento del  servizio (in capo al  precedente affidatario) nelle  

more  dell’espletamento  delle  procedure  necessarie  per  l’individuazione  di  un  nuovo  

soggetto affidatario”.

CONSIDERATO che: 

-nelle more della definizione della procedura di aggiudicazione del servizio in questione, 

ricorrono le circostanze per poter concedere una proroga al 30/06/2021 e, comunque, sino 

alla data di aggiudicazione del servizio di pulizia e sanificazione, alla ditta CNS Via della 

Cooperazione 3 (BO), trattandosi di servizio essenziale che non può subire interruzioni; 

-che per  detta  proroga è  previsto  vengano impegnati  i  diversi  capitoli  di  spesa per  il  

periodo 01/01/2021 al 30/06/2021 del bilancio  2020 come elencato in calce;

RICHIAMATI i pareri firmati dai responsabili dei Settori: Servizi Scolastici e educativi, Vita 

di  Comunita’,  Lavori  Pubblici,  con  i  quali  si  autorizza  la  responsabile  del  Settore 

Finanziario ad operare sui capitoli di loro competenza (All. A, B, C);

ATTESA l’assenza di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge n.  241/1990,  come 

introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 

nonché Responsabile del Servizio;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  

presente atto;

2) di  prorogare per sei mesi, dal 01.01.2021 fino al  30.06.2021, il  contratto stipulato a 

seguito di adesione alla Convenzione Intercenter “SERVIZI DI PULIZIA SANIFICAZIONE E 

SERVIZI AUSILIARI 4” –CIG 6845657EDA– con la ditta CNS Spa Via della Coperazione 3 

(BO) P.I. 03609840370, al fine di garantire la continuità dei servizi di pulizia negli edifici del  

Comune di Casalgrande, resasi ulteriormente indispensabile per l'emergenza sanitaria in 

corso e per la necessità di garantire un adeguato e tempestivo servizio;

3) di dare atto che la proroga tecnica non varia le condizioni tecniche ed economiche del 

contratto con la Ditta sopra menzionata, come citato nella convenzione in essere, e che la 

proroga stessa è prevista per il tempo strettamente necessario a gestire le procedure di 

subentro  ed  adesione alla  nuova  convenzione;  al  momento  del  passaggio  alla  nuova 

convenzione la proroga dei  servizi decadrà automaticamente;

4)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  comunicata  a  CNS  Via  della 

Cooperazione  3  (BO),  in  attesa  dell'emissione  dei  prossimi  ordinativi  di  fornitura  che 

verranno predisposti  quando si  andrà ad aderire  alla nuova convenzione "SERVIZI DI 

PULIZIA, SANIFICAZIONE, SERVIZI AUSILIARI 5”, la cui procedura al momento risulta in 

fase di  “esame”;

5) di assumere i relativi impegni di spesa presunti sul bilancio 2021 come da prospetto in 

calce;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 

competente in misura non superiore alla somma impegnata;

7) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati 

di pagamento su presentazione di regolari fatture debitamente corredate della succitata 

liquidazione tecnica;

8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

9)  di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  Dlgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

10) di ottemperare all’obbligo imposto dal Dlgs 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3430310/56 2021 144 PROROGA 
TECNICA - 
ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE 
INTERCENT-ER

CNS 
CONSORZIO 
NAZIONALE 
SERVIZI SOC. 
COOP.VA

€ 13.552,03

Impegno 130310/5 2021 145 PROROGA 
TECNICA - 
ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE 
INTERCENT-ER

CNS 
CONSORZIO 
NAZIONALE 
SERVIZI SOC. 
COOP.VA

€ 23.725,88

Impegno 2530310/5 2021 146 PROROGA CNS €      627,84



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

TECNICA - 
ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE 
INTERCENT-ER

CONSORZIO 
NAZIONALE 
SERVIZI SOC. 
COOP.VA

Impegno 1830310/5 2021 147 PROROGA 
TECNICA - 
ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE 
INTERCENT-ER

CNS 
CONSORZIO 
NAZIONALE 
SERVIZI SOC. 
COOP.VA

€ 14.397,34

Impegno 1930310/5 2021 148 PROROGA 
TECNICA - 
ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE 
INTERCENT-ER

CNS 
CONSORZIO 
NAZIONALE 
SERVIZI SOC. 
COOP.VA

€      920,64

Impegno 2130310/7 2021 149 PROROGA 
TECNICA - 
ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE 
INTERCENT-ER

CNS 
CONSORZIO 
NAZIONALE 
SERVIZI SOC. 
COOP.VA

€   1.374,40

 

Lì, 14/12/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


